*Haec cum pressis et flebilibus modis, qui totis theatris maestitiam inferant,
concinuntur, difficile est non eos qui inhumati sint miseros iudicare.*

*Prius quam ferae volucresque [...]*⁴⁶

Metuit, ne laceratis membris minus bene utatur; ne combustis, non extimescit.

*Neu reliquias semesas sireis denudatis ossibus
Per terram sanie delibutas foede divexarier*⁴⁷

Non intellego, quid metuat, cum tam bonos septenarios fundat ad tibiam. Tenendum est igitur nihil curandum esse post mortem, cum multi inimicos etiam mortuos poeniuntur. Exsecratur luculentis sane versibus apud Ennium Thyestes, primum ut naufragio pereat Atreus: durum hoc sane; talis enim interitus non est sine gravi sensu; illa inania:

⁴³ Sulle citazioni in *Tusc.* 1 Degl'Innocenti Pierini 2008.

⁴⁴ Il brano è preso in considerazione anche in Aricò 2004, 11 e ss.

⁴⁵ Pac. *Iliona* 197-198 R³ = 227-228 D'Anna = 146, 1-2 Schierl.

⁴⁶ *Ib.* R³ 199 = D'Anna 229 = Schierl 146, 3.

⁴⁷ *Ib.* 200-201 R³ = 230-231 D'Anna 230-231 = 146, 4-5 Schierl.

*Ipse summis saxis fixus asperis, evisceratus,
Latere pendens, saxa spargens tabo, sanie et sanguine atro*⁴⁸

Non ipsa saxa magis sensu omni vacabunt quam ille “latere pendens”⁴⁹, cui se hic cruciatum censet optare. quae essent dura, si sentiret, sunt nulla sine sensu. Illud vero perquam inane:

*Neque sepulcrum, quo recipiat, habeat, portum corporis,
Ubi remissa humana vita corpus requiescat malis*⁵⁰

Vides, quanto haec in errore versentur: portum esse corporis et requiescere in sepulcro putat mortuum; magna culpa Pelopis, qui non erudierit filium nec docuerit, quatenus esset quidque curandum.

Ecco qui un altro che si leva dalla terra a non permettere che la madre dorma:

Madre, ti invoco, tu che nel sonno dai tregua all’angoscioso affanno,
né di me hai pietà, alzati e seppellisci tuo figlio.

Al canto di questi versi accompagnati da melodie gravi e lamentose, tali da suscitare il pianto in interi teatri, è difficile non considerare infelice chi non ha ricevuto sepoltura.

Prima che le fiere e gli uccelli...

Teme di non poter usare bene le sue membra, una volta lacerate; se sono bruciate invece, non ha paura:

Non permettere che i miei resti semidivorati, nude le ossa,
per terra, trasudanti putredine, siano turpemente trascinati.

Non capisco di che cosa abbia paura, mentre settenari così pregevoli al suono del flauto! Dunque, di fronte al fatto che molti si vendicano dei nemici anche se sono

⁴⁸ En. *Thyestes* 309-310 R³ = 362-363 V² = 296-297 Jocelyn = 132, 1-2 Manuwald.